
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 107  del 06-11-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione Piano di utilizzo del contributo della Regione Siciliana 
D.D.G. n. 361 del 12/09/2024 in conformità alla finalità indicata dalla L.R. n. 25 del 
12/08/2024 "Contributi straordinari per gli enti locali". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei, del mese di novembre, alle ore 13:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione   
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione Piano di utilizzo del contributo della Regione Siciliana 
D.D.G. n. 361 del 12/09/2024 in conformità alla finalità indicata dalla L.R. n. 25 del 
12/08/2024 "Contributi straordinari per gli enti locali".. 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 01/12/2015, con la quale veniva 
istituito il servizio di refezione scolastica nel Comune di Valguarnera Caropepe. 

DATO ATTO che il servizio di mensa scolastica è finalizzato ad assicurare agli alunni delle scuole 
statali materne e primarie, la partecipazione all’attività scolastica in modo da favorire la realizzazione 
degli orari prolungati delle attività didattiche.  

CONSIDERATO che né le Istituzioni scolastiche né l’Ente sono dotati, ad oggi, di strutture 
organizzative proprie, idonee ad assicurare l’attuazione in economia del servizio di mensa, e pertanto, 
il servizio di mensa è esternalizzato tramite apposito contratto di appalto. 

DATO ATTO che il servizio di mensa scolastica si reputa indispensabile per garantire alla piccola 
comunità di Valguarnera e in particolar modo agli alunni, la possibilità di avere garantito un pasto 
equilibrato in mancanza di strutture ristorative locali che possano espletare il servizio di catering in 
linea con le prescrizioni normative. 

DATO ATTO che l’ultimo contratto di appalto all’uopo sottoscritto dall’amministrazione comunale 
si è concluso il 21/05/2024. 

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria e 
preso atto che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

RILEVATO che pur non afferendo a spesa necessaria a non arrecare danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente, la spesa di cui alla presente è, comunque, una spesa necessaria ad assicurare un servizio 
ausiliario all’istruzione tendente ad assicurare lo sviluppo culturale, economico, sociale del territorio 
e a prevenire l’evasione scolastica e le devianze giovanili. 

VISTA la L.R. n. 25 del 12/08/2024 “Contributi straordinari per gli enti locali”. 

VISTO il Decreto del dirigente generale della Regione Siciliana D.D.G. n. 361 del 12/09/2024 e in 
particolare l'ALLEGATO 1 (L.R. n. 25/2024) che istituiva i capitoli di spesa e attribuiva al rigo 4 uno 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 6 

stanziamento per il Comune di Valguarnera imputando a tal fine al cap. 102024 un contributo di 
€127.400,00 per: "Erogazione del servizio di mensa scolastica". 

DATO ATTO CHE con delibera di Giunta Municipale n. 81 del 24/09/2024 avente ad oggetto: 
Variazione d’urgenza al bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. 8ART.175, comma 4, del Dlgs 
n. 267/2000)”, si è reso necessario apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
derivante dalla esigenza di incamerare i trasferimenti regionali e dare seguito alle esigenze di spesa 
relative al servizio di refezione scolastica. 

RILEVATO che come primo atto del piano di utilizzo del contributo in conformità alla finalità 
indicata dalla legge, con determina n. 557 del 30/09/2024 del Responsabile del Settore AA.GG. e 
Servizi Comunità e Persona si è provveduto ad accertare la somma di € 124.400,00 , dando atto che 
”tale somma verrà utilizzata a favore del servizio di mensa scolastica per procedere a nuova gara, 
rispettando le direttive dell’Intervento di cui al DDG n. 361 del 12/09/2024 Erogazione del servizio di 
mensa scolastica”. 

DATO ATTO che negli anni passati il servizio di mensa scolastica è stato riservato esclusivamente 
agli alunni della scuola d'infanzia mentre anche in questo anno scolastico è previsto il servizio per 
tutte le classi a tempo prolungato della scuola primaria.  

CONSIDERATO che il numero degli alunni che negli ultimi mesi ha usufruito della mensa scolastica 
è stato di gran lunga superiore alla media degli ultimi cinque anni, confermando l'andamento di 
adesioni numeriche massicce già registrate.  

EVIDENZIATO che la dirigente dell'Istituto comprensivo "G. Mazzini", ha richiesto la possibilità di 
avere il servizio mensa scolastica onde garantire le 40 ore previste dalle attività didattiche e per 
evitare disagi nell'organizzazione scolastica; 

CONSIDERATO che dai dati, desunti dalla comunicazione della Dirigente Scolastica acquisita con 
protocollo n. 2556 del 14/02/2024 si ha un totale di 302 alunni (157 infanzia e 145 primaria) 
richiedenti il servizio di mensa scolastica per cinque giorni settimanali.  

TENUTO conto altresì del personale scolastico che beneficia del pasto, n. 19 docenti e n. 6 ATA 
come da comunicazione pervenuta dalla scuola acquisita con protocollo n. 7252 del 22/05/2024 più 
eventuali docenti di sostegno. 

CONSIDERATO altresì che la soddisfazione generale dimostrata dall'utenza fa presupporre una 
continuità di adesioni massicce al servizio di che trattasi.  

RILEVATO che l'ufficio Dipartimento e Prevenzione, visti gli aggiornamenti LARN 2024, ha 
comunicato la necessità di elaborare nuove tabelle dietetiche e pertanto si è provveduto previa 
prenotazione presso il CUP, ad effettuare il relativo pagamento al fine di ottenere le nuove tabelle 
dietetiche a.s. 2024-2025 elaborate dall'Asp di Enna acquisite al protocollo dell'Ente con n. 14086 del 
07/10/2024. 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende garantire l’erogazione del servizio in favore 
degli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria con il tempo prolungato, nonché dei 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 7 

docenti e del personale ATA, posto che l'erogazione del servizio di refezione scolastica rientra tra gli 
obiettivi gestionali strategici dell'Ente. 

RILEVATO che il servizio di mensa è esternalizzato tramite apposito contratto di appalto e pertanto 
si   reso necessario attivare gli atti propedeutici per procedere ad un nuovo affidamento al fine di 
attivare il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola infanzia e primaria del Comune di 
Valguarnera. 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 19 del 27/02/2023 "Servizi pubblici a domanda individuale- 
determinazione delle tariffe di contribuzione ed individuazione del tasso di copertura dei costi di 
gestione per l'anno 2023" e rilevato che con la succitata deliberazione venivano fissate le 
contribuzioni in quota fissa per l'utenza pari a € 2,20 a pasto per la scuola dell'Infanzia e di €2,60 per 
la scuola primaria e che tali tariffe contributive rimangono invariate. 

VISTA la determina N 574 DEL 14/10/2024 del Responsabile del Settore AA.GG. e Servizi 
Comunità e Persona avente ad oggetto:  ”Determina a contrarre e prenotazione somme per 
affidamento tramite trattativa diretta d’acquisto sul Mepa di Consip per il servizio di refezione 
scolastica anno 2024-2025. 

VISTA la determina n. 634 del 28/10/2024 avente ad oggetto: ”Approvazione offerta, impegno ed 
affidamento incarico alla ditta EP SPA servizio di Refezione scolastica anno 2024-2025 CIG 
B3F72862C4”. 

RILEVATO che gli atti propedeutici inerenti la realizzazione del piano di utilizzo sono stati tutti 
compiuti e pertanto il servizio di mensa scolastica è iniziato giorno 04/11/2024.  

DELIBERA 

1) Approvare il piano di utilizzo del contributo della Regione Siciliana D.D.G. n. 361 del 12/09/2024 
allegato al presente dispositivo e gli atti inerenti al conseguimento dell’obbiettivo raggiunto.  

2) Inviare la presente deliberazione e il modello Allegato A, a mezzo pec, alla Regione Siciliana 
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, come previsto dalla circolare 
protocollo 17200 del 24/10/2024 avente ad oggetto: Art. 36 della L.R. n. 25 del 12/08/2024 
“Contributi straordinari per gli enti locali” -Interventi di cui all’Allegato 1, righi da n. 1 a n. 25 e 
da n. 27 a n. 32. D.R.S. 424 del 21/10/2024. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 
(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

 

PIANO DI UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE SICILIANA D.D.G. N. 361 DEL 
12/09/2024 IN CONFORMITÀ ALLA FINALITÀ INDICATA DALLA L.R. N. 25 DEL 12/08/2024 
“CONTRIBUTI STRAORDINARI PER GLI ENTI LOCALI”. 

 

            



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 9 

Importo del 
contributo 

Descrizione 
dell’intervento 

Destinatari  n. pasti 
presunti 
da 
erogare  

Costo 
pasto 
unitario 
scaturito 
da ribasso  

Periodo  

€ 127.400,00 Erogazione 
servizio di mensa 
scolastica   
CPV 55524000-9 

n. 302 alunni 
scuola infanzia 
e primaria  
comune di 
Valguarnera C. 

n. 25.632 € 4,60 dal 4/11/2024 
fino ad 
esaurimento 
somme  

Valguarnera lì 05/11/2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 10 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione Piano di utilizzo del contributo della Regione Siciliana D.D.G. n. 361 
del 12/09/2024 in conformità alla finalità indicata dalla L.R. n. 25 del 12/08/2024 "Contributi 
straordinari per gli enti locali".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 06-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 11 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione Piano di utilizzo del contributo della Regione Siciliana D.D.G. n. 361 del 
12/09/2024 in conformità alla finalità indicata dalla L.R. n. 25 del 12/08/2024 "Contributi 
straordinari per gli enti locali".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 06-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06-11-2024 

Pag. 12 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 107 del 06-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  06-11-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


